Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

LEI Nº 1.569/2013

SÚMULA: Altera a Lei Nº 1.340/2010 (Plano de Carreira e Remuneração
dos Servidores Públicos Municipais) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
faz saber que a Câmara de Vereadores de Nova Santa Rosa, aprovou, e eu, Prefeito
sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1°  O cargo de Operador de Máquinas, do Grupo Ocupacional
Serviços Gerais, passa a exigir como condição de investidura, a escolaridade mínima
"Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação, categoria C".

Parágrafo Único. Os servidores já investidos no cargo de Operador de
Máquinas que não tenham a escolaridade mencionada no caput deste artigo terão o
prazo de 01 (um) ano, a contar da publicação desta lei, para se adequarem às
exigências e apresentarem documento probatório ao Departamento de Recursos
Humanos.

Art. 2°  O Anexo I - Quadro de Cargos Públicos de Provimento Efetivo,
da Lei nº 1.340, de 27 de dezembro de 2010 passa a vigorar de acordo com o Anexo I -
Quadro de Cargos Públicos de Provimento Efetivo, desta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA,
Estado do Paraná, 18 de Setembro de 2013.

RODRIGO FERNANDES DA SILVA,
Prefeito

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

GRUPO
 OCUPACIONAL

Nº
VAGAS CARGOS CARGA

HORÁRIA ESCOLARIDADE NÍVEL DE
VENCIMENTOS

PROFISSIONAL

04 MÉDICO 20 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

20

04 DENTISTA 20 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

15

01 ENGENHEIRO CIVIL 20 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

15

01 PROCURADOR
JURÍDICO 40 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

19

02 NUTRICIONISTA 20 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

07

01 FONOAUDIÓLOGO 40 horas Ensino Superior completo
na área de atuação 16

01 FISCAL DE TRIBUTOS 40 horas

Ensino Superior completo
em administração,
ciências contábeis ou
direito

17

02 ASSISTENTE SOCIAL 40 horas Ensino Superior completo
na área de atuação 16

02 PSICÓLOGA 40 horas Ensino Superior completo
na área de atuação 16

01 CONTADOR 40 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

17

01 BIBLIOTECÁRIO 40 horas Ensino Superior completo
na área de atuação 11

04 INSTRUTOR DE
ESPORTES 40 horas Ensino Superior completo

na área de atuação 16

01 FARMACÊUTICO 40 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

18

01 FISIOTERAPEUTA 40 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

16

05 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO I 40 horas

Ensino Superior completo
em qualquer área de
atuação

09

02 ENFERMEIRO 40 horas

Ensino Superior completo
na área de atuação e
registro no Conselho de
Classe

18

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

ADMINISTRATIVO

04 AGENTE CULTURAL 40 horas Ensino Médio completo 09

01
ADMINISTRADOR DE
PATRIMONIO E
SERVIÇOS GERAIS

40 horas Ensino Médio completo 09

02 INSTRUTOR DE MÚSICA
E DANÇA 20 horas Ensino Médio completo 09

01
OPERADOR
COMPUTADOR
(EM EXTINÇÃO)

40 horas Ensino Médio completo 13

02 AGENTE FISCAL 40 horas Ensino Médio completo 12

02 FISCAL SANITÁRIO 40 horas Ensino Médio completo 10

11
ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO
(EM EXTINÇÃO)

40 horas Ensino Médio completo 12

08 AUXILIAR
ENFERMAGEM 40 horas Ensino Médio completo e

curso profissionalizante 09

03
AUXILIAR
ADMINISTRATIVO
(EM EXTINÇÃO)

40 horas Ensino Médio completo 08

10 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO II 40 horas Ensino Médio completo 06

02 AUXILIAR BIBLIOTECA 40 horas Ensino Médio completo 06

03 TELEFONISTA P.S
(EM EXTINÇÃO)  40 horas Ensino Médio completo 06

01 TÉCNICO EM
INFORMÁTICA 40 horas

Ensino médio completo e
curso profissionalizante
na área de atuação

14

02 TÉCNICO EM SAÚDE
BUCAL 40 horas

Ensino Médio Completo e
Curso Profissionalizante
na área e registro no
conselho de classe

9

01 TELEFONISTA 40 horas Ensino Médio Completo 06

02 TÉCNICO AGRICOLA 40 horas

Ensino Médio
Profissionalizante
completo na área de
atuação

14

12 AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE 40 horas Ensino Médio completo 03

04
AGENTE DA DENGUE –
AGENTE DE COMBATE
ÀS ENDEMIAS

40 horas Ensino Médio completo 04

SERVIÇOS GERAIS

11 OPERADOR DE
MÁQUINA 40 horas

Ensino Fundamental
completo e Carteira
Nacional de Habilitação,
categoria "C"

10

01 MECÂNICO 40 horas Ensino Fundamental
completo 10

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

21 MOTORISTA  40 horas

Ensino Fundamental
completo e Carteira
Nacional de Habilitação nível
"D"

06

03 OPERADOR DE
BRITADOR 40 horas Ensino Fundamental

completo 05

03 PEDREIRO 40 horas Ensino Fundamental
completo 06

01 AUXILIAR MECÂNICO 40 horas Ensino Fundamental
completo 06

06 VIGIA 40 horas Ensino Fundamental
incompleto 02

55 SERVIÇOS GERAIS 40 horas Ensino Fundamental
incompleto 01

01 MARCENEIRO 40 horas Ensino Fundamental
completo 06

04 GARI (EM EXTINÇÃO) 40 horas Ensino Fundamental
completo 01

01 VIGILANTE
(EM EXTINÇÃO) 40 horas Ensino Fundamental

completo 06

10 ZELADORA
(EM EXTINÇÃO) 40 horas Ensino Fundamental

completo 01

06 MERENDEIRA 40 horas Ensino Fundamental
completo

06